
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 58 DEL 18/10/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA AL 
PAGAMENTO DIRETTO NEL SUBAPPALTO PER "Posa di strutture in cartongesso, lana 
di vetro e pannelli in compensato fenolico", lavori ricadenti nella categoria prevalente OG1 - 
Edifici civili e industriali – Nuova scuola per l’infanzia CUP: G45E22000070006 - 
CIG:9688378E6F 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 58 DEL 18/10/2024 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia. PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA AL PAGAMENTO DIRETTO NEL SUBAPPALTO 
PER "Posa di strutture in cartongesso, lana di vetro e pannelli in compensato fenolico", lavori 
ricadenti nella categoria prevalente OG1 - Edifici civili e industriali – Nuova scuola per l’infanzia 
CUP: G45E22000070006 - CIG:9688378E6F 
 
 

PREMESSO che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2023 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori in oggetto, per la costruzione di 
una nuova scuola dell’infanzia e per la costruzione di  un nuovo asilo nido, al fine di 
realizzare un polo scolastico finanziato interamente con fondi PNRR (MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili alle Università Intervento 1.1: Piano per asilo e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU);  
• con deliberazione di Consiglio comunale nr. 34 del 30.11.2022 il Comune di Varallo 
Pombia ha aderito all’accordo con la Provincia di Novara per l’esercizio di funzioni di 
Stazione Appaltante e quindi per l’espletamento e la gestione di gare relative 
all’affidamento di lavori e di forniture di beni e servizi;  
• con determina a contrarre dell’ufficio tecnico del Comune di Varallo Pombia n. 13 del 
01/03/2023 è stato dato incarico al SUA Provincia di Novara mandato per indire una gara 
con procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo e per l’esecuzione dei lavori di costruzione 
di una nuova scuola dell’infanzia e un nuovo asilo nido finanziati con fondi del PNRR;  
• con determina dirigenziale n. 530 del 08/03/2023 la Stazione Appaltante Unica Provincia 
di Novara ha provveduto, per conto del Comune di Varallo Pombia, ad indire la gara per 
l’appalto mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, 
ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fra ditte in possesso dei requisiti 
indicati nel disciplinare di gara;  
• con determina di aggiudicazione definitiva dell’ufficio tecnico del Comune di Varallo 
Pombia n. 30 del 25/05/2023 i lavori sono stati affidati alla ditta NEOCOS S.R.L. con sede 
in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032; 
• il contratto d’appalto è stato sottoscritto con la ditta NEOCOS S.R.L. con sede in 
Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 in data 28/07/2023 
Rep. 1234 e registrato all’agenzia delle entrate al n. 9779 in data 31/07/2023; 
• in data 28/11/2023 con Rep. 1236 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo ad 
integrazione del contratto d’appalto succitato Rep. 1234/2023, registrato all’agenzia delle 
entrate al n. 14486 in data 01/12/2023 con la ditta NEOCOS S.R.L. con sede in 
Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 al fine di dichiarare il 
rispetto dei vincoli del principio del DNSH; 
• in data 03/07/2024 con Rep. 1237 è stato sottoscritto un ulteriore contratto aggiuntivo ad 
integrazione del contratto d’appalto Rep. 1234/2023, registrato all’agenzia delle entrate al 
n. 14486 in data 01/12/2023 e del contratto aggiuntivo succitato Rep. 1236/2023 con la 
ditta NEOCOS S.R.L. con sede in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 
01128640032 al fine di dichiarare il rispetto dei vincoli richiesti dal Ministero; 
• il Responsabile del Procedimento relativo alla costruzione della nuova scuola 
dell’infanzia è il Geom. Ferrario Massimiliano come da nomina prot. n. 15835 del 
14/12/2022; 



 
DATO ATTO che: 

- in data 26/07/2024 prot. 9167 è pervenuta dalla ditta NEOCOS S.R.L. con sede in 
Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032, appaltatrice 
delle opere, la richiesta di autorizzazione al subappalto per i lavori di “posa di 
strutture in cartongesso, lana di vetro e pannelli in compensato fenolico”, 
lavorazioni rientranti nella CATEGORIA PREVALENTE OG1 - Edifici civili e 
industriali, da realizzarsi nella costruzione della nuova scuola dell’infanzia oggetto 
dell’appalto, per una somma pari ad € 220.000,00= (diconsi euro 
duecentoventimila/00), di cui € 6.600,00= (seimilaseicento/00) relativi ad oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, in capo alla ditta ARTEMIS srls con sede legale in 
Giussano (MB) Via Carroccio n. 10 C.F. e P.IVA 10043540961 in qualità di 
Capogruppo Mandataria dell’A.T.I. ARTEMIS srls – WORD SERVICE srls in qualità 
di mandante, costituita con atto Notaio Scola Dott. Carlo Rep. n. 24081 del 
09/07/2024 registrato in Biella al n. 4155 il 18/07/2024;  

- con determina n. 49 del 21/08/2024 è stato autorizzato il succitato subappalto 
prevedendo il pagamento di quanto dovuto nel rispetto dell’art. 105, comma 13, lett. 
a, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come precisato nell’art. 7 del contratto di 
subappalto direttamente dalla stazione appaltate; 

- con nota prot. n. 12117 del 17/10/2024 la ditta NEOCOS S.R.L. ha trasmesso una 
rettifica sottoscritta con la ditta ARTEMIS srls con sede legale in Giussano (MB) Via 
Carroccio n. 10 C.F. e P.IVA 10043540961 in qualità di Capogruppo Mandataria 
dell’A.T.I. ARTEMIS srls – WORD SERVICE srls in qualità di mandante, costituita 
con atto Notaio Scola Dott. Carlo Rep. n. 24081 del 09/07/2024 registrato in Biella 
al n. 4155 il 18/07/2024, che modifica gli accordi assunti all’art. 7 del contratto di 
subappalto definendo che il pagamento delle opere in subappalto saranno pagate 
direttamente dalla ditta NEOCOS S.R.L. alla ditta ARTEMIS srls; 

 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa per la rinuncia al pagamento diretto  

delle opere in subappalto realizzate dalla ditta ARTEMIS srls con sede legale in Giussano 
(MB) Via Carroccio n. 10 C.F. e P.IVA 10043540961 in qualità di Capogruppo Mandataria 
dell’A.T.I. ARTEMIS srls – WORD SERVICE srls in qualità di mandante, costituita con atto 
Notaio Scola Dott. Carlo Rep. n. 24081 del 09/07/2024 registrato in Biella al n. 4155 il 
18/07/2024 e precisamente: 

- Appendice n. 1 di modifica dei termini del Contratto di subappalto n. 240408;  
- Dichiarazione di rinuncia dei pagamenti diretti; 

 
EVIDENZIATO la richiesta di modifica dei termini per il pagamento degli importi dovuti 

per il subappalto succitato non comporta aggravio al Comune di Varallo Pombia e pertanto 
nulla osta al recepimento di quanto richiesto;   
 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 105, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 225 del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 
RICHIAMATO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

 



DATO ATTO del rispetto all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR 
relativi al non arrecare un danno significativo agli obbiettivi ambientali c.d. "Do No 
Significant Harm" (DNSH) e il rispetto di tutte le tempistiche previste e associate 
all’intervento, al fine di consentire il corretto e puntuale raggiungimento di target e 
milestone del PNRR. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della modifica apportata con l’appendice n. 1 al contratto di 
subappalto n. 240408 stipulato tra la ditta NEOCOS S.R.L. con sede in 
Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 affidataria 
dell’appalto dei lavori per la costruzione di una nuova scuola dell’infanzia e per la 
costruzione di  un nuovo asilo nido, al fine di realizzare un polo scolastico 
finanziato interamente con fondi PNRR (MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle 
Università Intervento 1.1: Piano per asilo e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU), e la ditta ARTEMIS srls con sede legale in Giussano (MB) Via 
Carroccio n. 10 C.F. e P.IVA 10043540961 in qualità di Capogruppo Mandataria 
dell’A.T.I. ARTEMIS srls – WORD SERVICE srls in qualità di mandante, costituita 
con atto Notaio Scola Dott. Carlo Rep. n. 24081 del 09/07/2024 registrato in Biella 
al n. 4155 il 18/07/2024, come comunicato con nota prot. n. 12117 del 17/10/2024  
relativamente ai lavori di “posa di strutture in cartongesso, lana di vetro e pannelli 
in compensato fenolico”, lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG1 - 
Edifici civili e industriali, da realizzarsi nella costruzione della nuova scuola 
dell’infanzia oggetto dell’appalto, per una somma pari ad € 220.000,00= (diconsi 
euro duecentoventimila/00), di cui € 6.600,00= (seimilaseicento/00) relativi ad oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
2) di rettificare il punto 4) della determina n. 49 del 21/08/2024 dando atto che   

l’importo dovuto alla ditta subappaltatrice ARTEMIS srls con sede legale in 
Giussano (MB) Via Carroccio n. 10 C.F. e P.IVA 10043540961, sarà corrisposto 
direttamente dalla ditta NEOCOS S.R.L. con sede in Borgomanero (NO) – Via 
Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 affidataria dell’appalto dei lavori per la 
costruzione di una nuova scuola dell’infanzia e per la costruzione di  un nuovo asilo 
nido, al fine di realizzare un polo scolastico finanziato interamente con fondi PNRR 
(MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università Intervento 1.1: Piano 
per asilo e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) per un importo a corpo pari 
ad € 220.000,00=; 

 
3) di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria, nonché al Direttore dei 

Lavori dell’opera e al responsabile della sicurezza in fase di esecuzione; 
 

4) di dare atto che per l’opera in argomento sono stati acquisiti il codice CIG: 
9688378E6F ed il codice CUP: G45E22000070006; 

 
5) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario;  

 



6) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi; 

 
7) il rispetto all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non 

arrecare un danno significativo agli obbiettivi ambientali c.d. "Do No Significant 
Harm" (DNSH) e il rispetto di tutte le tempistiche previste e associate all’intervento, 
al fine di consentire il corretto e puntuale raggiungimento di target e milestone del 
PNRR. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 
CUSCUSA FRANCA 


